AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit

Epístola secúnda beáti
Petri Apóstoli

Commencement

de la seconde Épître du
bienheureux Pierre Apôtre

Chapitre I, 1-15

SIMON Petrus, servus et Apóstolus Jesu Christi, iis, qui coæquálem nobiscum sortíti sunt fidem in justítia Dei nostri et Salvatóris Jesu Christi. Grátia vobis et pax adimpleátur in cognitióne Dei et Christi Jesu Dómini nostri, quómo do ómnia nobis divínæ virtútis suæ, quæ ad vitam et pietátem donáta sunt per cognitiónem ejus, qui vocávit nos própria glória et virtúte, per quem máxima et pretiósá nobis promíssa donávit, ut per hæc efficiámini divínæ consórtes natúræ, fugiéntes ejus, quæ in mundo est, concupiscéntiæ corruptiόnem.

℞. Post passiόnem suam per dies quadragínta ap-

SIMON Pierre, serviteur et Apôtre de Jésus-Christ, à ceux qui ont reçu la même foi que nous, par la justice de notre Dieu et Sauveur Jésus-Christ. Que la grâce et la paix soient complètes en vous, dans la connaissance de Dieu et du Christ Jésus, Notre Seigneur. Puisque tous les dons de sa divine puissance, qui regardent la vie et la piété, nous ont été accordés, par la connaissance de celui qui nous a appelés par sa propre gloire et sa propre vertu, par qui il nous a donné les très grands et précieux biens qu'il avait promis, afin que, par eux, nous devenions participants de la nature divine, fuyant la corruption de la concupiscence qui est dans le monde.

℞. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur

párens eis, et loquens de regno Dei, allelúia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, allelúia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, allelúia. ŷ. Et convéscens, præcepit eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed exspectárent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ŷ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'attendre ce qu'avait promis le Père. Puis, devant leurs.

LEÇON II

Vos autem curam omnem subinferentes ministráte in fide vestra virtútem, in virtúte autem sciéntiam, in sciéntia autem abstinéntiam, in abstinéntia autem paciéntiam, in paciéntia autem pietátem, in pietáte autem amórem fraternitátis, in amóre autem fraternitátis caritátem. Hæc enim, si vobíscum adsint et súperent, non vácuos nec sine fructu vos constituent in Dómini nostri Jesu Christi cognitióne; cui enim non præsto sunt hæc, cæcus est et manu tentans, obliónem accípiens purgatiónis véterum suórum delictórum.

℞. Omnis pulchritúdo Dómini exaltáta est super sídera : * Spécies

Vous aussi, apportez tous vos soins pour unir à votre foi la vertu, à la vertu la science, à la science la tempérance, à la tempérance la patience, à la patience la piété, à la piété l'amour de vos frères, à l'amour de vos frères la charité. Car si ces vertus sont en vous et surabondent, elles ne vous constitueront pas vides et sans fruit dans la connaissance de Notre Seigneur Jésus-Christ. En effet, celui en qui elles ne sont pas est aveugle et marche à tâtons, oubliant qu'il a été purifié de ses anciens péchés.

℞. Toute la beauté du Seigneur a été exaltée au-dessus des astres : * Son

ejus in núbibus cæli, et nomen ejus in ætérnum pérmanet, allelúia. ʘ. A summo cælo egressio ejus, et occúrsus ejus usque ad summum ejus. Spécies.

rayonnement est dans les nuées du ciel, et son nom demeure éternellement, alléluia. ʘ. Du plus haut ciel part sa course, qui s'achève en ce même sommet. Son rayonnement.

LEÇON III

QUAPROPTER, fratres, magis satáгите, ut per bona ópera certam vestram vocatiónem et electiÓnem faciátis : hæc enim faciéntes, non peccábitis aliquándo. Sic enim abundanter ministrábitur vobis intróitus in ætérnum regnum Dómini nostri et Salvatóris Jesu Christi. Propter quod incípíam vos semper commonére de his : et quidem sciéntes et confirmátos vos in præsénti veritáte. Justum autem árbitror, quám diu sum in hoc tabernáculo, suscitáre vos in commonitiÓne : certus quod velox est depositio tabernáculi mei secúndum quod et Dóminus noster Jesus Christus significávit mihi. Dabo autem óperam et frequenter habére vos post óbitum meum, ut horum memóriam faciátis.

C'EST pourquoi, mes frères, efforcez-vous de plus en plus de rendre certaines, par les bonnes œuvres, votre vocation et votre élection, car en faisant cela vous ne pécherez jamais. Ainsi vous sera donnée largement l'entrée dans le royaume éternel de Notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ. C'est pourquoi je recommencerai toujours à vous parler de ces choses, bien que vous soyez instruits et confirmés dans la vérité dont je parle. Mais je crois qu'il est juste, tant que je suis dans cette tente (de mon corps), de vous ranimer par mes avertissements; certain que la déposition de ma tente est prochaine, selon ce que Notre Seigneur Jésus-Christ m'a signifié. Mais j'aurai soin que vous puissiez souvent, même après ma mort, vous remémorer ces choses.

R̄. Exaltáre, Dómine,

R̄. Élevez-vous, Seigneur,

VENDREDI DANS L'OCT. DE L'ASCENSION

allelúia, * In virtúte tua,
allelúia. ʃ. Eleváta est
magnificéntia tua super
cælos, Deus. In. Glória
Patri. In.